2023年12月13日

各  位

会社名  株式会社 ホ ー ブ

代表者名 代表取締役社長   政場  秀

（コード番号：1382 東証スタンダード）

問合せ先 取締役経営管理部長 馬場 文秀

（ＴＥＬ 0 1 6 6－ 8 3－ 3 5 5 5 ）

Zordi社との米国でのいちご新品種普及拡大に向けた

協定書の締結に関するお知らせ

当社は、Zordi.Inc（以下、「Zordi（ゾルディ）」といいます。）と、米国でのいちご新品種

の普及拡大に向けた取り組みに関する協定書を締結することを2023年11月13日に稟議決裁をし

て、2023年11月24日に締結いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．協定書の内容等

当社は、事業開始以来、四季成り性いちごの品種開発から、種苗の生産販売、栽培指導による

果実生産及びその果実の販売を手掛けております。

当社のいちご苗事業の根幹は品種開発にあり、これまでに、夏秋期の国産いちご市場を築き上

げた「ペチカ」をはじめ、極めて収量性の高い「ペチカエバー」、食味の良さが特長の「ペチカ

ほのか」といった品種を開発してまいりました。特に「ペチカほのか」の食味の良さは、国内だ

けではなく海外からも高い評価を受けており、当社はこれらに次ぐ様々な特色を持つ系統を継続

して育成しております。

2020年に米国で設立されたZordiは、人工知能とロボットで自動化された世界初の温室システ

ムを開発しています。植物一つ一つの生育状態を観察し、適時に必要な処方を施すことができる

AI栽培管理システムと、収穫、選果などの労働集約的な業務を自動化するロボットを開発してお

り、現在ニューヨークとニュージャージーの温室でこれらの技術を駆使して生産された優良ない

ちご果実を地元で販売しています。今後、同社は世界的にも高い水準にある日本の品種のいちご

を米国で展開し、今回の当社との取り組みをはじめとして、環境に優しく、高品質な農産物を世

界中に提供する企業へ成長することを目標としています。

今回の取り組みでは、同社より当社が育成した品種の中で、米国に向く品種の提供を打診さ

れ、双方で協議し複数の四季成り性いちご系統を同社に提供することといたしました。現地での

試験栽培を通じて米国での栽培適性、市場評価などを検証いたします。試験の結果、有望と判断

した系統について日本および米国で品種登録を行う予定です。

２．相手先の概要

（１） 名 称 Zordi.Inc

（２） 所 在 地 75 State St Suite 100, Boston, Massachusetts, United States

（３） 代 表 者 Casey Call, Gilwoo Lee

（４） 設 立 2020年 9月 28日

（５） 事 業 内 容 AI、ロボットを活用した温室栽培システムの開発

（６）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当該事項はありません。

人的関係 当該事項はありません。

取引関係 当該事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
当該事項はありません。

（７） 企業ホームページ https://www.zordi.com/

３．今後の見通し

本件については、栽培試験を行うための契約を行ったものであり、現時点では苗の提供が決定

しております。現地での試験栽培を含め、結果に結びつくまでに数年を要するもので、将来にわ

たり業績に与える影響は軽微であります。尚、業績に重要な影響を与える見込みが生じました場

合は、速やかにお知らせいたします。

以  上